

Số: 72 /BC-ĐHV

Nghệ An, ngày 15 tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO
Tổng kết năm học 2020 - 2021
Phương hướng, nhiệm vụ năm học 2021 - 2022

Phần thứ nhất
TỔNG KẾT NĂM HỌC 2020 - 2021

Năm học 2020 - 2021 là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; Quán triệt Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT ngày 24/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2020 - 2021 của ngành Giáo dục.

Đối với Trường Đại học Vinh, đây là năm học đầu tiên của nhiệm kỳ Hội đồng Trường và nhiệm kỳ Hiệu trưởng 2020 - 2025. Nhà trường phải thực hiện "mục tiêu kép" vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19, vừa thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch năm học với mục tiêu phát triển Trường Đại học Vinh thành Đại học Vinh, là trụ cột của các cơ sở giáo dục đại học khu vực Bắc Trung Bộ, hướng tới xếp hạng top 500 đại học hàng đầu châu Á.

Trong bối cảnh đó, việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 có những thuận lợi và khó khăn sau đây:

1. Thuận lợi

- Nhà trường tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, sự giúp đỡ, ủng hộ của các bộ, ngành Trung ương, của tỉnh Nghệ An và nhiều địa phương, đơn vị trong cả nước.

- Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp bắt đầu đi vào cuộc sống. Các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giáo dục và đào tạo, đặc biệt là Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học, Nghị định số 99/NĐ-CP của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học đã tạo điều kiện thuận lợi để Nhà trường tiếp tục đổi mới toàn diện các hoạt động, đưa Nhà trường từng bước nâng cao chất lượng đào tạo và nghiên cứu, hội nhập với giáo dục đại học khu vực và thế giới.

- Các mặt hoạt động của Nhà trường được Đảng ủy, Hội đồng trường, Ban Giám hiệu quan tâm chỉ đạo, tổ chức triển khai có hiệu quả, kịp thời đáp ứng yêu cầu phát triển của Nhà trường trong giai đoạn mới, hướng tới tự chủ. Cán bộ, viên chức (CBVC) đoàn kết, nhất trí quyết tâm xây dựng Nhà trường vững mạnh toàn diện.

2. Khó khăn

- Tình hình trong nước và quốc tế vẫn có nhiều diễn biến phức tạp: ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 làm cho nhiều lĩnh vực hoạt động đứng trước nhiều khó khăn, thách thức trong đó có ngành Giáo dục và Đào tạo. Trường Đại học Vinh đã chủ động có nhiều giải pháp để triển khai hoàn thành các nhiệm vụ, chương trình công tác đã đề

ra, song một số chương trình công tác diễn ra không đúng tiến độ, chất lượng chưa đạt như mong muốn.

- Công tác tuyển sinh một số bậc học, loại hình đào tạo tiếp tục không đạt chỉ tiêu, ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, kế hoạch ngân sách và công tác chuẩn bị tự chủ của Nhà trường.

- Sự mất cân đối về quy mô giữa các ngành đào tạo ảnh hưởng đến việc phân phối lao động, chất lượng dạy học, hoạt động nghiên cứu khoa học (NCKH), điều kiện đảm bảo về chất lượng.

- Mức độ sẵn sàng và khả năng ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) của một số cán bộ, giảng viên chưa tốt.

Phát huy các yếu tố thuận lợi, vượt qua những khó khăn, thách thức, toàn trường đã cơ bản hoàn thành nhiệm vụ năm học 2020 - 2021.

I. CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG, TRUYỀN THÔNG, CHUYÊN ĐỔI SỐ VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và học tập chuyên đề toàn khóa XIII - năm 2021¹; tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) "*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*", Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "*tự diễn biến*", "*tự chuyển hóa*" trong nội bộ; triển khai các giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Thông báo số 55-TB/TW ngày 20/4/2019 của Bộ Chính trị về sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XI về phương hướng, nhiệm vụ phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2020; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Tuyên truyền, quán triệt triển khai các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo quán triệt cho CBVC, sinh viên, học viên toàn Trường thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử; tham gia Cuộc thi trực tuyến "*Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân*" nhiệm kỳ 2021 - 2026... Tổ chức đơn vị bầu cử số 4, phường Bến Thủy, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An tại Cơ sở I của Nhà trường.

Trong năm học², Đảng bộ trường đã mở 2 lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng cho 822 quần chúng, kết nạp 156 quần chúng vào Đảng Cộng sản Việt Nam (*trong đó có 15 cán bộ, 141 sinh viên*).

¹ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

² Năm học được tính từ ngày 01/9/2020 đến 31/8/2021. Số liệu trong báo cáo được tính đến hết ngày 30/6/2021.

Trong năm học, Nhà trường tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua "*Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập*": triển khai thực hiện các chủ trương của Nhà nước về hoạt động của cơ sở giáo dục đại học và đơn vị sự nghiệp công lập³. Nhà trường đã xây dựng Quy chế chế tổ chức và hoạt động, Quy chế dân chủ của Trường Đại học Vinh; thành lập các trường thuộc⁴ và Viện Nghiên cứu và Đào tạo trực tuyến; xây dựng Quy định đánh giá, xếp loại chất lượng các đơn vị, viên chức và người lao động của Trường Đại học Vinh; xây dựng và ban hành một số quy trình quản lý chất lượng theo ISO 9001:2015; tiếp tục thực hiện nghiêm nền nếp, kỷ cương dạy học, làm việc; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nền nếp dạy học; tiếp tục lấy ý kiến người học đánh giá về các mặt hoạt động, các đơn vị và cán bộ, giảng viên.

Thực hiện Quyết định 749/QĐ-TTg ngày 3/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "*Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*", Nhà trường đã xây dựng kế hoạch và triển khai nhiều hoạt động đổi mới công tác điều hành, quản lý theo hướng nâng cao hiệu lực, hiệu quả như: đăng ký lịch tuần điện tử; phát triển thành công Hệ quản lý học tập LMS và triển khai phương thức dạy học hỗn hợp; tổ chức nhiều hoạt động truyền thông trực tuyến như: Phát sóng thông điệp của Hiệu trưởng chào mừng năm mới 2021; tư vấn tuyển sinh; đăng ký xét tuyển, nhập học; tổ chức tuần sinh hoạt công dân - học sinh, sinh viên đầu khóa, đầu năm, cuối khóa; Lễ tổng kết năm học của Trường THPT Chuyên, Trường Thực hành sư phạm; Lễ bế giảng và trao bằng cử nhân, kỹ sư năm 2021; 100% CBVC của Trường được cấp hộp thư điện tử tên miền @vinhuni.edu.vn, được cấp bản quyền Office 365 Education; triển khai ứng dụng di động cho cán bộ... Trong năm học, Nhà trường nghiệm thu Hệ thống thông tin tổng thể Trường Đại học Vinh; tiếp tục đầu tư cơ sở, hạ tầng và đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong các hoạt động điều hành Nhà trường; đưa Trung tâm sản xuất học liệu đi vào hoạt động.

Trong năm học, Nhà trường ban hành hơn 10 quy chế, quy định, hướng dẫn, chương trình...⁵ để tiếp tục hoàn thiện công tác điều hành, quản lý Nhà trường; công tác cải cách hành chính tiếp tục có chuyển biến và đạt hiệu quả tốt⁶; tiếp tục củng cố, hoàn thiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông của Nhà trường; làm tốt công tác tuyên

³ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Nghị định số 90/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 115/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 60/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

⁴ Trường Sư phạm; Trường Kinh tế; Trường Khoa học Xã hội và Nhân văn.

⁵ Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Vinh; Quy chế làm việc Đảng bộ Trường, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường khóa XXXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Quy chế làm việc của Hội đồng trường nhiệm kỳ 2020 - 2025; Quy chế hoạt động giám sát của Hội đồng trường Trường Đại học Vinh nhiệm kỳ 2020 - 2025; Quy định tạm thời về đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức quản lý thuộc thẩm quyền của Hội đồng trường Trường Đại học Vinh; Quy định chế độ làm việc đối với giảng viên; Quy chế đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động Trường Đại học Vinh; Quy định đánh giá xếp loại chất lượng đơn vị, viên chức và người lao động của Trường; Quy định đánh giá công tác học sinh, sinh viên các viện, khoa đào tạo và Trường THPT Chuyên; Quy định chế độ học bổng khuyến khích học tập, trợ cấp xã hội đối với sinh viên hệ chính quy học tập trung tại Trường Đại học Vinh năm học 2020 - 2021; Quy định hình thức tổ chức dạy học.

⁶ Rà soát, hỗ trợ, chuẩn hoá giúp các đơn vị tham mưu Nhà trường ban hành 6.370 văn bản hành chính; in và cấp phát văn bản, chứng chỉ đúng quy định. Bộ phận Một cửa đã phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết: 160 hồ sơ thôi học, 108 hồ sơ nghỉ học tạm thời, 44 hồ sơ chuyển đến, chuyển đi, 50 hồ sơ quay trở lại học tập, 157 hồ sơ làm lại thẻ HSSV, 467 hồ sơ xác nhận SV, 660 hồ sơ xác nhận vay vốn, 229 hồ sơ xác nhận ưu đãi, 62 hồ sơ đền bù BHHT, 75 trường hợp kiểm tra điểm, 147 trường hợp sửa thông tin, 194 trường hợp hoàn thi, 2.041 lượt mượn phòng, 11 giấy giới thiệu; kiểm tra, xác nhận 154 thông tin tốt nghiệp; xác minh, tham mưu Nhà trường ban hành văn bản phúc đáp xác minh 1.301 lượt văn bản, chứng chỉ, chứng nhận... do Trường cấp.

truyền trong CBVC để mọi người hiểu rõ và thực hiện việc cải cách hành chính, những chủ trương lớn của Nhà trường.

Thực hiện Kế hoạch chiến lược truyền thông Trường Đại học Vinh, Nhà trường đã tích cực làm tốt công tác thông tin, truyền thông trên website và các mạng xã hội; triển khai sử dụng có hiệu quả hệ thống Văn phòng điện tử iOffice, Ban Biên tập, Ban Quản trị website tiếp tục thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, nâng cao chất lượng hoạt động của website, phục vụ tốt các hoạt động của Nhà trường⁷. Bộ phận Truyền thông, Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và các đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền trên mạng xã hội: quảng bá các bài viết, hình ảnh về các hoạt động của Trường; đăng nhiều hình ảnh, video clip, infographic, các gương học sinh, sinh viên, cựu sinh viên tiêu biểu...; tuyên truyền nhiều chủ trương, chính sách của Nhà trường.

Trong công tác thi đua, khen thưởng, các đơn vị đã hoàn thành việc xét các danh hiệu thi đua trong năm học 2019 - 2020 cho các tập thể và cá nhân⁸. Nhà trường cũng đã tham gia tích cực và có hiệu quả vào hoạt động của Khối thi đua các trường đại học và cao đẳng trên địa bàn tỉnh Nghệ An⁹.

Tồn tại:

Vẫn còn một số CBVC thiếu tinh thần trách nhiệm, thiếu ý thức trong việc tuân thủ pháp luật, các quy chế, quy định dẫn đến kết quả công tác chưa cao.

Vẫn còn CBVC vi phạm chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

Một số CBVC chấp hành kỷ luật giờ giấc làm việc chưa tốt.

II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH, ĐÀO TẠO

1. Công tác tuyển sinh

Năm học 2020 - 2021, do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Nhà trường đã xây dựng kế hoạch và tổ chức tư vấn tuyển sinh đại học chính quy bằng hình thức trực tuyến, thu hút được hàng chục nghìn lượt theo dõi của đông đảo phụ huynh, học sinh THPT, CBVC, HS, SV, HV của Nhà trường.

Kết quả tuyển sinh khóa 61 và quy mô người học hiện nay:

TT	Bậc học/ loại hình đào tạo	Kết quả tuyển sinh	Đạt % chỉ tiêu	Quy mô hiện tại
1.	Đại học	8.278	99.73	27.083
2.	Cao học thạc sĩ	986	85.74	2.832
3.	Nghiên cứu sinh	16	53.33	121
4.	Trẻ mầm non	120	80.00	579
5.	Học sinh tiểu học	402	98.05	1.482
6.	Học sinh THCS			
7.	Học sinh THPT	502	96.54	1.470
	Tổng cộng	11.845		33.567

⁷ Tính từ ngày 01/7/2020 đến ngày 30/6/2021, Ban Biên tập website Trường và các đơn vị đã đăng hơn 3.000 tin, bài; giải đáp hơn 3.700 câu hỏi trên website; giải đáp gần 26.000 tin nhắn trên facebook (*Trường Đại học Vinh - Vinh University 2.982 tin, Đại học Vinh 11.908 tin, Tư vấn tuyển sinh 10.427 tin, Bộ phận Một cửa 655 tin*).

⁸ Trong năm học 2019 - 2020: Công nhận Danh hiệu Hoàn thành nhiệm vụ cho 989 cá nhân và 37 tập thể; Danh hiệu Lao động tiên tiến cho 896 cá nhân và 16 tập thể; Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 107 cá nhân; Bộ GD&ĐT công nhận 8 tập thể đạt danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc, 3 Chiến sĩ thi đua cấp Bộ. Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 1 cá nhân; Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen cho Trường Đại học Vinh và Bằng khen cho 3 tập thể, 8 cá nhân thuộc Trường; Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa tặng Bằng khen cho 1 cá nhân.

⁹ Đội bóng chuyền nam giành chức Vô địch, Đội bóng chuyền hơi nữ giành giải Ba - Giải bóng chuyền nam, bóng chuyền hơi nữ năm 2020 của Khối thi đua các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

Chỉ tiêu tuyển sinh các bậc học, loại hình đào tạo của Nhà trường cơ bản hoàn thành, có nhiều khởi sắc hơn năm học 2019 - 2020 cả về số lượng lẫn chất lượng. Đã có học sinh giỏi Quốc gia, nhiều học sinh đạt điểm cao trong kỳ thi tốt nghiệp THPT nhập học.

Tồn tại:

Tuyển sinh đại học chính quy không đạt chỉ tiêu, mất cân đối giữa các ngành đào tạo, nhiều ngành không tuyển sinh được. Một số chuyên ngành đào tạo sau đại học không tuyển sinh được hoặc tuyển được quá ít; tuyển sinh vừa làm vừa học chỉ tập trung vào một số ngành, nhiều ngành không thể tuyển sinh.

2. Công tác đào tạo

2.1. Đào tạo đại học hệ chính quy

Nhà trường đã tổ chức Hội nghị tổng kết 4 năm xây dựng và phát triển Chương trình đào tạo tiếp cận CDIO (2016 - 2020), quyết định phương hướng, nhiệm vụ phát triển chương trình đào tạo tiếp cận CDIO giai đoạn 3 xây dựng các nhiệm vụ chủ yếu và điều chỉnh hình thức tổ chức dạy học.

Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng và phát triển chương trình đào tạo đại học chính quy tiếp cận CDIO, Nhà trường tổ chức lấy ý kiến các bên liên quan về mục tiêu, chuẩn đầu ra các chương trình đào tạo trình độ đại học và sau đại học; triển khai rà soát, bổ sung mục tiêu, chuẩn đầu ra, khung chương trình đào tạo, phân nhiệm các học phần, mô tả chương trình, đổi mới phương pháp dạy học; rà soát, cập nhật quy định đào tạo trình độ đại học theo Thông tư số 08/2021/TT-BGDĐT ngày 15/3/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học và Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về chuẩn chương trình đào tạo.

Nhà trường đã kết hợp giữa hình thức dạy học trực tuyến với dạy học trực tiếp để đảm bảo chương trình cho tất cả các bậc học, loại hình đào tạo trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 có diễn biến phức tạp; tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát hoạt động dạy học. Các khoa, viện phối hợp với Công đoàn cùng cấp tổ chức hoạt động thăm lớp, dự giờ, rút kinh nghiệm các tiết dạy; triển khai các seminar về đổi mới phương pháp giảng dạy ở các bộ môn theo phương thức trực tuyến. Các hoạt động kiến tập, thực tập sư phạm, thực tập cuối khóa của sinh viên được điều chỉnh mềm dẻo, thực tập tại Trường để tạo điều kiện cho sinh viên tốt nghiệp đúng tiến độ.

Trong năm học, Nhà trường đã tổ chức 4 đợt xét và công nhận tốt nghiệp cho 1.965 sinh viên hệ chính quy (*trong đó có: 96 sinh viên xếp loại xuất sắc, 331 sinh viên xếp loại giỏi, 1.173 sinh viên xếp loại khá*).

Nhà trường đã tham gia Hội thi giảng viên giỏi nghiệp vụ sư phạm toàn quốc lần thứ nhất do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, kết quả: Đạt giải Nhất toàn đoàn khối đào tạo ngoài sư phạm và giải Nhì toàn đoàn khối đào tạo sư phạm. Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen cho Đội đào tạo ngoài sư phạm đạt Giải Nhất toàn đoàn; Công đoàn Giáo dục Việt Nam tặng Bằng khen cho Đội đào tạo sư phạm đạt Giải Nhì toàn đoàn.

Tồn tại:

Chưa có giải pháp mạnh mẽ gây áp lực tự học và phát huy hoạt động tự học cho sinh viên.

Hiệu quả công tác mở ngành đào tạo mới chưa cao, một số ngành mở ra nhưng tuyển sinh không đạt chỉ tiêu như mong muốn.

Việc rà soát, điều chỉnh chương trình đào tạo còn chậm, chưa đạt tiến độ theo kế hoạch đã đề ra.

Trong năm học, Nhà trường đã cảnh báo kết quả học tập 226 sinh viên (*trong đó có 46 sinh viên bị cảnh báo 3 lần liên tiếp và buộc thôi học*). Số sinh viên tốt nghiệp chậm tiến độ còn lớn¹⁰.

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, Tháng rèn luyện Nghiệp vụ sư phạm và Hội thi Nghiệp vụ sư phạm, Tháng Rèn nghề và Hội thi "Sinh viên với việc rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp" không tổ chức được; hoạt động kiến tập, thực tập cuối khóa phải rút ngắn thời gian và chuyển đổi hình thức nên ít nhiều ảnh hưởng đến chất lượng; Hoạt động dự giờ, thao giảng ở các khoa, viện cũng bị gián đoạn. Các nội dung kiến thức về thực hành, thí nghiệm, các học phần kỹ năng mềm, một số môn thi không được tổ chức theo đúng kế hoạch.

2.2. Đào tạo Sau đại học

Năm học 2020 - 2021, dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng trực tiếp đối với dạy và học, tuy nhiên, việc đào tạo cao học và đào tạo nghiên cứu sinh vẫn được triển khai theo đúng kế hoạch.

Nhà trường đã tổ chức dạy học 420 học phần cho 84 lớp cao học thuộc 29 chuyên ngành của khóa 27; 1.157 học phần cho 89 lớp cao học thuộc 34 chuyên ngành của khóa 28. Có 1.349 học viên cao học khóa 26 và 27 thuộc 31 chuyên ngành bảo vệ thành công luận văn cao học và được xét công nhận tốt nghiệp. Theo kế hoạch, đến ngày 31/8/2021, Nhà trường hoàn thành việc tổ chức bảo vệ luận văn cao học và xét công nhận tốt nghiệp cho 1.630 học viên cao học khóa 27 thuộc 29 chuyên ngành. Số lượt NCS bảo vệ thành công luận án tiến sĩ cấp cơ sở: 35; cấp trường: 36. Số lượt NCS được công nhận và cấp bằng tiến sĩ: 27.

Nhà trường tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động: xây dựng chuẩn đầu ra, chương trình đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ theo tiếp cận CDIO; xây dựng kế hoạch học tập toàn khóa, ứng dụng công nghệ thông tin trong việc triển khai dạy học cao học; triển khai đánh giá luận văn thạc sĩ, luận án tiến sĩ theo hình thức trực tuyến.

Hệ thống hỗ trợ nâng cao chất lượng tài liệu phục vụ đào tạo sau đại học tiếp tục được triển khai ứng dụng theo hướng nâng cao ý thức, trách nhiệm của học viên cao học, nghiên cứu sinh và người hướng dẫn trong việc tuân thủ các quy định pháp luật sở hữu trí tuệ.

Việc tổ chức dạy học các học phần bổ sung kiến thức và các học phần tiến sĩ; việc đánh giá chuyên đề tiến sĩ và báo cáo tiểu luận tổng quan của NCS; việc đánh giá luận án tiến sĩ các cấp được triển khai có chất lượng. Việc thẩm định hồ sơ NCS báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo được thực hiện nghiêm túc; việc tổ chức học, thi, cấp chứng chỉ Tiếng Anh bậc 3, bậc 4 theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam cho học viên cao học và NCS được triển khai kịp thời, đúng quy chế.

Tồn tại:

Đội ngũ cán bộ cơ hữu của một số chuyên ngành còn thiếu về số lượng, hạn chế về chất lượng. Một số chuyên ngành chưa thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát dạy học trực tuyến.

Tiến độ báo cáo chuyên đề tiến sĩ, báo cáo tiểu luận tổng quan và bảo vệ luận án của một số NCS còn chậm.

Việc quản lý học tập của người học, đặc biệt là kiểm soát việc tự học đang hoàn toàn do giảng viên đảm nhận; mặc dầu đã phân cấp, phân quyền nhưng sự phối hợp các đơn vị liên quan để nắm bắt tình hình người học còn hạn chế.

¹⁰ Sinh viên tốt nghiệp chậm tiến độ tính đến ngày 30/6/2021 các khóa từ 49 đến 57 đối với hệ đào tạo 4 năm, liên thông, văn bằng 2 là 2.290. Lý do tồn đọng: Chưa hoàn thành chương trình đào tạo; chương trình GD Thể chất có 4 sinh viên; chương trình GDQP-AN có 8 sinh viên; Ngoại ngữ có 370 sinh viên; Nợ học phí 7 sinh viên.

Việc giám sát dạy học qua LMS chưa tốt.

2.3. Đào tạo đại học hệ vừa làm vừa học, đào tạo từ xa; đào tạo ngắn hạn cấp chứng chỉ và bồi dưỡng

Công tác đào tạo đại học hệ vừa làm vừa học tiếp tục có chuyển biến tốt và đi vào nề nếp: sử dụng phần mềm quản lý trong việc xây dựng thời khóa biểu; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong và ngoài trường xây dựng kế hoạch dạy - học, thi học phần; biên soạn chương trình khung cho các ngành đào tạo mới. Năm học 2020 - 2021. Nhà trường tổ chức thi tốt nghiệp, bế giảng, xét công nhận và trao bằng tốt nghiệp cho 1.865 sinh viên của 38 lớp.

Công tác đào tạo ngắn hạn, cấp chứng chỉ được triển khai liên tục, tạo điều kiện cho người học tích lũy điều kiện, hoàn thành chương trình học tập, bồi dưỡng, đáp ứng chuẩn đầu ra, chuẩn chức danh nghề nghiệp và nhu cầu xã hội¹¹. Các đơn vị chủ trì hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cấp chứng chỉ sử dụng phần mềm quản lý, phối hợp chặt chẽ với các khoa, viện đào tạo và đơn vị liên kết theo dõi, quản lý chặt chẽ việc tổ chức dạy, học, thi.

Tồn tại:

Tuyển sinh hệ vừa làm vừa học, đào tạo từ xa chủ yếu là các ngành Luật, Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học gây khó khăn cho các khoa trong việc điều hành giảng dạy.

Công tác tư vấn, quảng bá tuyển sinh chưa được các khoa, viện, giảng viên triển khai hiệu quả.

Công tác đào tạo ngắn hạn cấp chứng chỉ chưa có những giải pháp thực sự phù hợp để nâng cao hiệu quả tuyển sinh, chất lượng đào tạo.

2.4. Trường THPT Chuyên và Trường Thực hành Sư phạm

Trường THPT Chuyên có 304 học sinh đạt giải Kỳ thi Học sinh giỏi cấp Trường (24 giải Nhất, 53 giải Nhì, 84 giải Ba và 143 giải khuyến khích); 19 học sinh đạt giải Kỳ thi chọn Học sinh giỏi Quốc gia (1 giải Nhất, 4 giải Nhì, 10 giải Ba, 4 giải khuyến khích; có 3 em được Bộ GD&ĐT triệu tập tham gia dự thi chọn đội tuyển Olympic khu vực và Quốc tế). Trường có 2 đề tài đạt giải Tư Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp Quốc gia dành cho học sinh trung học; 4 học sinh đạt giải tại Hội khỏe phù đồng tỉnh Nghệ An lần thứ XIX (2 giải nhất cờ vua nữ, 1 giải nhất đôi nữ cầu lông, 1 giải nhì đơn nữ cầu lông)... Xếp loại học tập của học sinh: 99% học sinh xếp loại hạnh kiểm Tốt; 95.4% học sinh xếp loại học tập Giỏi.

Trong năm học, Trường THPT Chuyên đã hoàn thành hồ sơ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 cho 502 học sinh khối 12 đúng theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An; tổ chức học và thi nghề phổ thông cho học sinh khối 12 hệ Chất lượng cao đạt 100%; tổ chức kết nạp Đoàn cho 261 học sinh lớp 10; giới thiệu 62 đoàn viên ưu tú tham gia Lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng và hoàn thành hồ sơ đề nghị kết nạp 15 đoàn viên ưu tú vào Đảng.

Trường Thực hành Sư phạm có 58 học sinh đạt giải Kỳ thi Học sinh giỏi cấp Trường, 7 học sinh đạt giải Kỳ thi Học sinh giỏi cấp Thành phố, 3 học sinh đạt giải Kỳ thi Học sinh giỏi cấp Tỉnh. 100% học sinh hoàn thành chương trình môn học. Khảo sát đại trà khối lớp 6 và khối lớp 9 luôn xếp thứ nhất, nhì trên tổng số 28 trường THCS toàn thành phố Vinh. Ở bậc học mầm non, Trường tiếp tục được Phòng Giáo dục thành phố Vinh đánh giá là một trong những cơ sở giáo dục có chất lượng tốt nhất

¹¹ Trong năm học đã cấp chứng chỉ: Bồi dưỡng CDNN (10.822), Bồi dưỡng GVC (194), Bồi dưỡng Nghiệp vụ QLGD (64); Bồi dưỡng NVSP cho giảng viên (174); Bồi dưỡng CBQL trường mầm non, tiểu học (78); Ngoại ngữ (1.284); Tin học (780); Kế toán trưởng (42).

trong việc chăm sóc, giáo dục toàn diện cho trẻ. Trường đã hoàn thành kiểm định chất lượng, được Sở GD&ĐT Nghệ An công nhận đạt cấp độ 3; được UBND tỉnh Nghệ An công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, giai đoạn 2016 - 2021.

Bên cạnh đó, Trường THSP còn chú trọng tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, giáo dục kỹ năng sống, hoạt động ngoại khóa cho học sinh; tổ chức lễ trưởng thành cho học sinh khối 5 và khối 9; tổ chức kết nạp đội viên cho học sinh lớp 3; Trường THSP cũng làm tốt công tác hướng dẫn thực hành, thực tập sư phạm cho sinh viên khoa Giáo dục.

Tồn tại:

Kết quả thi học sinh giỏi Quốc gia giữa các môn của Trường THPT Chuyên chưa đồng đều. Việc sử dụng hệ thống LMS trong dạy - học còn hạn chế.

Một số ít học sinh Trường THSP chưa thực sự chăm chỉ. Việc giáo dục nền nếp sinh hoạt, khả năng tự quản của học sinh Trường THSP đôi lúc chưa tốt.

3. Công tác nghiên cứu khoa học, xuất bản, thư viện và hợp tác quốc tế

3.1. Nghiên cứu khoa học

Nhà trường đã tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến 2025.

Tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển khoa học và công nghệ Trường Đại học Vinh giai đoạn 2018 - 2025. Quy chế tổ chức và hoạt động của Tạp chí Khoa học Trường Đại học Vinh; xây dựng phần mềm quản lý và xuất bản tạp chí. Ban hành quyết định đầu tư, khen thưởng, quy đổi giờ chuẩn giảng dạy đối với một số sản phẩm khoa học công nghệ bậc cao. Hướng dẫn xây dựng, đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ các năm 2021, 2022¹²; hướng dẫn đề xuất và đấu thầu thành công 4 nhiệm vụ khoa học công nghệ do Quỹ Nafosted, UBND các tỉnh tài trợ kinh phí; theo dõi, quản lý, nghiệm thu, kiểm tra tiến độ các nhiệm vụ khoa học các cấp¹³.

Năm 2020, số lượng công bố khoa học trên tạp chí quốc tế thuộc danh mục Web of Science và Scopus là 157 bài, tăng hơn gấp đôi so với năm 2019; vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ trường lần thứ XXXII đề ra (*đạt mốc 100 bài/năm vào năm 2022*).

Cũng trong năm học 2020 - 2021, Nhà trường đạt Giải Nhất lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo Giải thưởng sáng tạo Khoa học Công nghệ tỉnh Nghệ An với sản phẩm "*Hệ thống dạy học trực tuyến cho đào tạo tiếp cận năng lực*". Nhà trường cũng đã đăng ký và được chấp nhận đơn hợp lệ 3 sáng chế sở hữu trí tuệ; đăng ký thực hiện đề tài KHCN cấp Tỉnh năm 2021: *Xây dựng mô hình dạy - học Tiếng Anh theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 dựa trên mô hình hỗn hợp (Blended leaning) và đảo ngược (Flipped learning)*.

Tạp chí Khoa học đã xuất bản 3 số kép với 60 bài báo.

Tồn tại:

Đề tài, dự án phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương và cả nước chưa nhiều. Đề tài có sản phẩm thương mại hóa hoặc đăng ký sở hữu trí tuệ còn ít.

Số công trình công bố quốc tế thuộc lĩnh vực khoa học giáo dục, khoa học xã hội và nhân văn còn ở mức thấp.

Đề án nâng cấp Tạp chí khoa học chậm tiến độ.

Nguồn thu từ hoạt động nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ còn hạn chế.

¹² Đề xuất và đã trúng tuyển 09/11 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ năm 2021 (đạt tỷ lệ 82%).

¹³ Theo dõi, quản lý 9 đề tài cấp Nhà nước, 13 đề tài cấp Bộ, 4 đề tài cấp Tỉnh, 79 đề tài trọng điểm cấp Trường.

3.2. Hoạt động hợp tác quốc tế

Tiếp tục thực hiện hiệu quả chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho Nước CHDCND Lào và Châu Phi; tiếp nhận và tổ chức nhập học cho 103 lưu học sinh Lào, Ca-mơ-run, Ga-na và Hoa Kỳ. Số lượng sinh viên nước ngoài hiện tại học ở Trường là 341. Tất cả lưu học sinh được Nhà trường quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi trong học tập và sinh hoạt, tham gia nhiều hoạt động kỷ niệm, giao lưu văn hóa nhân ngày Quốc khánh và ngày Tết cổ truyền.

Nhà trường tích cực tổ chức các hoạt động quảng bá tuyển sinh và kết nối hợp tác đào tạo tại các nước: làm việc và ký kết hợp tác với các đối tác nước ngoài trong công tác tuyển sinh, tạo cơ hội cho sinh viên đi thực tập, tiếp cận thị trường lao động và làm việc ở nước ngoài; tiếp nhận giáo viên tình nguyện, chuyên gia ngắn hạn...

Nhà trường cũng đã ký kết thỏa thuận hợp tác với một số đối tác quốc tế như Công ty TNHH Luxshare-ICT Nghệ An, Trường Nhật ngữ An Language School (Nhật Bản), Trường Đại học Khoa học Đời sống Nông nghiệp thuộc Đại học Quốc gia Jeonbuk (Hàn Quốc), Trường Đại học Khoa học và Công nghệ Chien Hsin (Đài Loan). Bên cạnh đó, trong năm học qua, Nhà trường cũng đã thu hút 3 người nước ngoài từ Hoa Kỳ và Hàn Quốc đến hỗ trợ công tác giảng dạy và học tập tại Trường. Các thủ tục đoàn ra, đoàn vào được thực hiện theo quy định.

Tồn tại:

Số lượng lưu học sinh tuyển được giảm đi do dịch bệnh Covid-19.

Số CBVC được cử đi học tập dài hạn ở nước ngoài theo chương trình hợp tác còn ít.

Số lượng sinh viên theo học chương trình liên kết, du học tự túc và tham gia các hoạt động trao đổi sinh viên quốc tế còn hạn chế.

Số lượng đề tài, dự án hợp tác quốc tế chưa nhiều so với tiềm năng của Trường và mới chỉ tập trung vào một số cán bộ.

3.3. Hoạt động xuất bản

Việc nghiệm thu và xuất bản các sản phẩm đã được tiến hành đúng quy định, chất lượng. Nhà trường đã xuất bản 59 sản phẩm gồm: 19 giáo trình, 6 sách tài liệu tham khảo, 21 sách liên kết xuất bản, 7 sách nhà nước đặt hàng, 2 sách tài bản, 4 lịch block. Tổng bản in của các sản phẩm là 306.180.

Ngoài ra, Nhà Xuất bản Đại học Vinh còn tham gia tích cực vào các hoạt động Ngày sách Việt Nam và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập.

Tồn tại:

Giáo trình xuất bản còn bị chậm và giảm số lượng so với năm học trước.

Nguồn sách liên kết còn ít, đề tài chưa đa dạng, phong phú. Việc khai thác bản thảo, nhất là những bản thảo có chất lượng, còn nhiều hạn chế.

Việc lan tỏa xuất bản phẩm ra thị trường còn nhiều khó khăn, công tác phát hành chưa được triển khai tốt.

3.4. Thư viện

Trung tâm Thông tin - Thư viện Nguyễn Thúc Hào thường xuyên bổ sung tài liệu, giáo trình, làm tốt công tác phục vụ bạn đọc tại các cơ sở; làm tốt việc in ấn, đóng luận văn, luận án. Hiện nay, thư viện có 2.500 chỗ ngồi. Không gian học tập tại thư viện đã được CBVC và đông đảo HS, SV, HV sử dụng, đánh giá tốt. Thư viện số đã cung cấp 16.500 giáo trình, bài giảng, hơn 18.000 luận văn, luận án tốt nghiệp.

Tồn tại:

Số lượng cán bộ, học sinh, sinh viên đến Thư viện chưa nhiều, truy cập thư viện điện tử còn ít.

Công tác rà soát học liệu phục vụ đào tạo chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế dẫn đến tài liệu được liệt kê trong đề cương chi tiết nhưng chưa có trong Thư viện.

Tỷ lệ giáo trình, tài liệu, tài liệu học tập, tham khảo có thời gian xuất bản trên 5 năm còn khá cao.

4. Công tác đảm bảo chất lượng, kiểm định chất lượng giáo dục và thanh tra - pháp chế

4.1. Đảm bảo chất lượng và khảo thí

Thực hiện kế hoạch tự đánh giá và đánh giá ngoài chương trình đào tạo giai đoạn 2019 - 2025, trong năm học 2020 - 2021, Nhà trường đã tổ chức triển khai và hoàn thành công tác tự đánh giá cho 8 chương trình đào tạo¹⁴; tổ chức đánh giá ngoài thành công và có 5 chương trình đào tạo được công nhận đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng theo bộ tiêu chuẩn Quốc gia¹⁵; chương trình đào tạo ngành Sư phạm Toán học và Công nghệ thông tin được đánh giá ngoài và công nhận đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng theo bộ tiêu chuẩn Quốc tế (AUN-QA) nâng tổng số các chương trình đào tạo đại học chính quy đã được đánh giá và công nhận đạt tiêu chuẩn kiểm định là 10 chương trình. Nhà trường đã xây dựng và ban hành 7 Kế hoạch cải tiến chất lượng chương trình đào tạo sau đánh giá ngoài¹⁶. Ban hành Sổ tay Đảm bảo chất lượng: Tổ chức rà soát điều kiện đảm bảo chất lượng các chương trình đào tạo các bậc trong toàn trường.

Thực hiện đối sánh chất lượng giáo dục đại học theo Hệ thống UPM và Nhà trường đã được công nhận đạt 4 sao theo hệ thống này¹⁷. Theo Bảng xếp hạng SCImago (SCImago Institutions Rankings) năm 2021, Trường Đại học Vinh xếp thứ 16 trong danh sách 22 trường đại học Việt Nam được xếp hạng.

Công tác tổ chức thi giữa kỳ, thi kết thúc học phần cho các bậc học, loại hình đào tạo được tổ chức tốt và đúng quy định¹⁸; do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, Nhà trường triển khai bảo vệ đồ án học phần, thi vấn đáp và báo cáo tiểu luận trong học kỳ II năm học 2020 - 2021 cho sinh viên bằng hình thức trực tuyến. Tiếp tục triển khai rà soát, bổ sung, cập nhật ngân hàng câu hỏi; tổ chức chấm thi tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT Chuyên, tuyển sinh sau đại học đúng quy chế; tổ chức thi và chấm thi cấp chứng chỉ tin học, ngoại ngữ... đúng kế hoạch và quy định.

Tồn tại:

Công tác lưu trữ minh chứng phục vụ kiểm định chất lượng của một số đơn vị chưa khoa học dẫn tới khó khăn cho quá trình thu thập minh chứng.

Năng lực chuyên môn về công tác đảm bảo chất lượng không đồng đều giữa các đơn vị. Phần mềm quản lý dữ liệu đảm bảo chất lượng do Công ty Trí nam thực hiện chưa đảm bảo tiến độ đề ra.

Việc thực hiện các kế hoạch cải tiến chất lượng cơ sở giáo dục của một số đơn vị còn chậm.

Chưa phát huy hết nội lực của đội ngũ có chứng chỉ kiểm định chất lượng trong toàn trường trong quá trình thực hiện công tác đảm bảo chất lượng.

¹⁴ Gồm các ngành: Sư phạm Ngữ văn, Sư phạm Địa lý, Công nghệ thực phẩm, Kỹ thuật điều khiển và tự động hóa, Tài chính ngân hàng, Giáo dục Thể chất, Sư phạm Tiếng Anh, Sư phạm Lịch sử.

¹⁵ Gồm các ngành: Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Sư phạm Hòa học, Luật Kinh tế và Kế toán.

¹⁶ Gồm các ngành: Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Sư phạm Hóa học, Luật Kinh tế và Kế toán, Sư phạm Toán học và Công nghệ thông tin.

¹⁷ Hệ thống xếp hạng đối sánh UPM là sản phẩm do nhóm nghiên cứu của Đại học Quốc gia Hà Nội thực hiện dưới sự tài trợ của Chương trình Khoa học Giáo dục cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì. Theo đó, năm 2020 có 25 trường đại học Việt Nam và 5 trường đại học ASEAN đã được gắn sao.

¹⁸ Trên 7.500 lượt đánh giá học phần cho HVCH; hơn 250.000 lượt đánh giá học phần cho SVCQ; 4.669 lượt đánh giá các học phần chuyển đổi. Tổ chức 10 đợt thi IELTS quốc tế cho 877 lượt thí sinh.

4.2. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục

Nhà trường tiếp tục hoàn thiện cơ cấu tổ chức, đội ngũ của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục Trường Đại học Vinh; Tư vấn công tác tự đánh giá cấp cơ sở giáo dục (cho 1 cơ sở giáo dục), và cấp chương trình đào tạo (cho 6 chương trình đào tạo của 2 cơ sở giáo dục); Tổ chức đánh giá ngoài cho 6 cơ sở giáo dục, 61 chương trình đào tạo và đang hợp đồng đánh giá ngoài cho 2 cơ sở giáo dục và 19 chương trình đào tạo khác; Hợp Hội đồng Kiểm định chất lượng giáo dục 4 phiên và xét công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục cho 6 cơ sở giáo dục, 61 chương trình đào tạo.

Tồn tại:

Đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm định chất lượng giáo dục chưa được đào tạo chuyên sâu, kinh nghiệm còn ít.

Việc phân công và phối hợp công tác của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục Trường Đại học Vinh chưa đồng bộ.

4.3. Công tác thanh tra - pháp chế

Công tác thanh tra, kiểm tra được triển khai hiệu quả đã giúp thực hiện tốt hơn công tác quản lý điều hành Nhà trường¹⁹. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định. Công tác phòng, chống tham nhũng được tiến hành thường xuyên.

Nhà trường đã tham gia góp ý đầy đủ và kịp thời các văn bản do các cơ quan đơn vị cấp trên gửi lấy ý kiến. Tổ chức kiểm tra, rà soát văn bản quản lý của Nhà trường trước khi ban hành; Rà soát, điều chỉnh các quy chế, quy định, văn bản lãnh đạo, quản lý điều hành của Nhà trường để phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học, Nghị định số 99/NĐ-CP của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học. Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật được Nhà trường quan tâm và triển khai có hiệu quả.

Tồn tại:

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên một số cuộc thanh tra, kiểm tra và một số nhiệm vụ pháp chế theo kế hoạch chưa được triển khai thực hiện đầy đủ.

5. Công tác tổ chức cán bộ, chế độ chính sách và phát triển đội ngũ

Năm học 2020 - 2021, toàn trường có 7 viện, 6 khoa đào tạo, 2 trường trực thuộc, 22 phòng, ban, trung tâm. Tổng số CBVC toàn trường là 1.039 người (*bao gồm 8 sĩ quan biệt phái*), trong đó có: 718 cán bộ giảng dạy, 321 cán bộ hành chính, 3 giáo sư, 46 phó giáo sư, 298 tiến sĩ và 493 thạc sĩ (*Khối đại học gồm 840 viên chức và người lao động (chiếm 80,8%), khối các Trường trực thuộc có 199 viên chức và người lao động (chiếm 19,2%)*).

Nhà trường đã xây dựng và ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động, Quy chế dân chủ của Trường Đại học Vinh theo đúng tinh thần Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; thành lập các trường thuộc Trường Đại học Vinh gồm: Trường Sư phạm, Trường Kinh tế, Trường KHXH&NV; thành lập Viện Nghiên cứu và Đào tạo Trực tuyến. Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại, bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng; tổng kết nhiệm kỳ 2015 - 2020 của Trường các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường và kiện toàn viên chức quản lý trong toàn trường.

¹⁹ Thanh - kiểm tra việc thực hiện nền nếp giảng dạy, học tập và công tác toàn Trường; Thanh, kiểm tra chuyên đề; Giám sát hoạt động dạy học trực tuyến; Giám sát hoạt động XD CB tại các công trình; Thanh tra các đợt thi ở tất cả các bậc học và loại hình đào tạo; Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh đầu vào các bậc, hệ đào tạo; hồ sơ sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp các đợt.

Công tác tuyển dụng, bổ nhiệm được thực hiện đúng quy định, theo hướng công khai, minh bạch, coi trọng và phát huy năng lực, chất lượng đội ngũ cán bộ. Trong năm học cũng làm thủ tục tiếp nhận 3 giảng viên về Trường công tác, ký hợp đồng vụ việc cho 3 giáo viên, người lao động. Làm thủ tục chuyển công tác, chấm dứt hợp đồng làm việc cho 3 giảng viên, làm thủ tục nghỉ hưu cho 9 viên chức. Bổ nhiệm chức danh Phó giáo sư cho 2 nhà giáo đạt tiêu chuẩn chức danh Phó Giáo sư năm 2021. Bổ nhiệm chức danh Giảng viên chính cho 22 nhà giáo.

Nhà trường tiếp nhận 23 cán bộ giảng viên bảo vệ thành công luận án tiến sĩ trong và ngoài nước trở về trường công tác. Hiện nay, tổng số giảng viên có học vị tiến sĩ là 298, nâng tỷ lệ giảng viên có học vị tiến sĩ trên tổng số giảng viên toàn trường đạt trên 50%.

Việc thực hiện chế độ chính sách²⁰, công tác bảo hiểm²¹ cho CBVC được Nhà trường quan tâm thực hiện đúng quy định. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được triển khai kịp thời với các khóa đào tạo, chương trình bồi dưỡng trong nước và nước ngoài²².

Công tác bồi dưỡng viên chức được Nhà trường quan tâm trên tất cả các lĩnh vực: Lý luận chính trị, chuyên môn, chức danh nghề nghiệp, kiến thức quản lý, kiến thức chuyên ngành, quốc phòng - an ninh, ngoại ngữ... và trên tất cả loại hình cán bộ trong Nhà trường: Viên chức hành chính, viên chức chuyên môn, viên chức lãnh đạo, quản lý... để đảm bảo tiêu chuẩn vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh cho cán bộ, viên chức đồng thời rèn luyện bản lĩnh, năng lực lãnh đạo, quản lý và điều hành cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp của Nhà trường²³.

Nhà trường đã ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động Trường Đại học Vinh²⁴ làm căn cứ để Nhà trường triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động của Trường theo đúng các quy định hiện hành. Triển khai và xây dựng Quy định đánh giá, xếp loại chất lượng các đơn vị, viên chức và người lao động của Trường Đại học Vinh theo tinh thần Nghị định 90/ND-CP ngày 13/8/2020 về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức.

Tồn tại:

Việc giao chỉ tiêu biên chế của Bộ Giáo dục và đào tạo còn nhiều bất cập, chưa phản ánh đúng thực tế phát triển của Nhà trường. Việc thực hiện chưa đầy đủ quy định tại điểm d²⁵, khoản 2, Điều 9, Nghị định 120/2020/ND-CP về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập khiến cho kế hoạch tuyển dụng viên

²⁰ Nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung 2 đợt cho gần 300 viên chức và LĐHĐ; nâng lương trước thời hạn cho 16 viên chức; nâng thâm niên cho gần 700 nhà giáo; 7 giáo viên THPT Chuyên được bổ nhiệm giáo viên THPT hạng II; 7 giáo viên mầm non được thăng hạng từ hạng IV lên hạng III; bổ nhiệm xếp lương cho 21 GVC; bổ nhiệm chức danh PGS cho 2 nhà giáo; kéo dài thời gian công tác cho 12 viên chức.

²¹ Cấp mới 11 sổ bảo hiểm; giải quyết chế độ thai sản, nghỉ dưỡng PHSK cho 38 viên chức; giải quyết chế độ hưu cho 7 viên chức.

²² Trong năm học 2020 - 2021 Nhà trường đã cử 22 viên chức đi học sau đại học (trong đó có 06 người học nước ngoài, 16 người đi học trong nước); cử 09 viên chức quản lý đi đào tạo cao cấp lý luận chính trị; cử 50 viên chức đi đào tạo trung cấp lý luận chính trị.

²³ Trong năm học đã tổ chức được 16 lớp và 1.275 lượt viên chức tham gia bồi dưỡng; cử nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đi hội thảo, hội nghị, tập huấn...

²⁴ Quyết định số 96/QĐ-DHV, ngày 13/01/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh.

²⁵ d) Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, người đứng đầu tổ chức do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ thành lập mà không phải là đơn vị sự nghiệp công lập, Giám đốc ĐHQGHN, Giám đốc ĐHQG TPHCM quyết định giao số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước đối với từng đơn vị sự nghiệp công lập tự bao đảm một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bao đảm chỉ thường xuyên thuộc phạm vi quản lý trong tổng số lượng người làm việc được Bộ Nội vụ thẩm định: quyết định giao số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp đối với đơn vị sự nghiệp tự bao đảm một phần chi thường xuyên thuộc phạm vi quản lý.

chức trong năm học 2020-2021 chưa thể thực hiện theo kế hoạch. Việc tuyển dụng cán bộ giảng dạy cho một số ngành gặp nhiều khó khăn.

Việc triển khai xây dựng Quy chế Tổ chức và hoạt động, các Đề án thành lập các Trường thuộc kéo dài, tốn nhiều thời gian, công sức đã gián tiếp ảnh hưởng đến tiến độ nhiều nhiệm vụ khác trong năm học.

Một số công việc chưa đảm bảo được tiến độ như kế hoạch như Quy trình quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO dẫn đến Đề án vị trí việc làm của Nhà trường cũng chậm được xây dựng.

6. Công tác sinh viên

Nhà trường tổ chức nhiều hoạt động như: Sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Đề án "*Tăng cường quản lý giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025*"; Sơ kết 3 năm thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "*Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025*"; xây dựng Đề án công tác học sinh, sinh viên hướng tới xếp hạng QS và UPM; tuyên truyền giáo dục An toàn giao thông năm 2021 và thực hiện chiến lược bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030; tổ chức Hội nghị công tác học sinh, sinh viên, công tác an ninh trường học, công tác quản lý ngoại trú năm học 2020 - 2021; tổ chức Hội nghị dân chủ sinh viên năm học 2020 - 2021 và đối thoại trực tiếp giữa Hiệu trưởng Nhà trường với sinh viên; duy trì đều đặn sinh hoạt lớp, chi đoàn, chi hội theo định kỳ hàng tháng; tổ chức tuần sinh hoạt công dân - học sinh, sinh viên đầu khóa, đầu năm và cuối khóa bằng hình thức trực tuyến kết hợp với trực tiếp...

Trong công tác quản lý học viên, Nhà trường đã cung cấp đầy đủ thông tin tuyển sinh và đào tạo đến người học bằng nhiều hình thức: thường xuyên hỗ trợ người học trong việc đăng ký học, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình dạy học, kịp thời nhắc nhở một số người học về việc chậm tiến độ đào tạo, chậm hoàn thành nghĩa vụ tài chính. Công tác xử lý học vụ trong đào tạo sau đại học được thực hiện bài bản và có hiệu quả, được giảng viên và người học được đánh giá cao.

Trong năm học, Nhà trường đã thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách, hỗ trợ cho người học²⁶. Làm tốt công tác thi đua khen thưởng trong HS, SV, HV²⁷. Tổ chức lấy ý kiến người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên, các hoạt động của Nhà trường và các đơn vị hành chính²⁸.

Công tác dịch vụ, hỗ trợ sinh viên và quan hệ doanh nghiệp tiếp tục có nhiều kết quả tốt với các hoạt động phong phú, đa dạng như: hội thảo, hội nghị tư vấn về kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp, kỹ năng sống cho sinh viên; các chương trình tư vấn, hướng nghiệp, tuyển dụng và giới thiệu việc làm cho sinh viên; các hoạt động hỗ trợ sinh viên có hoàn cảnh khó khăn; kiện toàn Ban liên lạc cựu HS, SV, HV; duy trì và phát triển mối quan hệ hợp tác với các cơ quan, doanh nghiệp; cơ bản đáp ứng yêu cầu

²⁶ Miễn giảm học phí: 3.062 tỷ đồng; Hỗ trợ chi phí học tập: 2.145 tỷ đồng; Chi học bổng khuyến khích học tập: 6.239 tỷ đồng; Chi học bổng tuyển sinh: 225 triệu đồng; Chi học bổng tài trợ: 815 triệu đồng; Trợ cấp xã hội: 327 triệu đồng; Thường khuyến khích học tập CLC: 59 triệu đồng; Chi trả sinh hoạt phí cho lưu học sinh: 2.932 tỷ đồng. Tổng kinh phí chi trả chế độ, chính sách, hỗ trợ người học là: 15.806 tỷ đồng.

²⁷ Xét tặng giấy khen và phần thưởng của Hiệu trưởng cho 2.611 cá nhân, 38 tập thể và 28 công trình của HS, SV, HV có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện và NCKH với tổng số tiền 475 triệu đồng.

²⁸ Tổ chức lấy ý kiến người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên, các hoạt động của Nhà trường và các đơn vị hành chính 2 đợt (đợt 1: từ ngày 25/12/2020 đến 10/1/2021; đợt 2: từ ngày 10/5/2021 đến ngày 10/7/2021); lấy ý kiến phản hồi từ người học, phụ huynh HS và các bên liên quan đối với các hoạt động của Nhà trường.

về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học²⁹. Các hoạt động khởi nghiệp - đổi mới sáng tạo cũng được triển khai có hiệu quả.

Tồn tại:

Việc tổ chức các hoạt động về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp cho học sinh, sinh viên còn chưa được thường xuyên liên tục.

Vẫn còn một số sinh viên tự ý bỏ học, vi phạm pháp luật, quy chế, quy định và nếp sống văn hóa³⁰. Vẫn còn hiện tượng sinh viên chưa có tinh thần xây dựng Nhà trường, phát ngôn và ứng xử không đúng mực.

Thực hiện việc kết nối giữa 4 bên: Nhà trường - giảng viên - sinh viên - nhà tuyển dụng trong công tác đào tạo còn hạn chế. Các hoạt động khởi nghiệp còn hình thức, chưa có chiều sâu. Hoạt động của các ban liên lạc cựu sinh viên chưa thực chất, chưa phát huy được hiệu quả.

7. Công tác kế hoạch - tài chính và đầu tư cơ sở vật chất

7.1. Xây dựng cơ bản

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư trung hạn 5 năm 2016 - 2020, hoàn thành công tác lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2026; triển khai viết Đề án tăng cường năng lực các trường Sư phạm để trình Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt thực hiện từ năm 2021.

Nhà trường đã tổ chức công tác đền bù, giải phóng mặt bằng khu đất phía Đông Quốc lộ 46; thực hiện công tác Khảo sát lựa chọn địa điểm tái định cư phục vụ công tác giải phóng mặt bằng 15 hộ đường Lê Duẩn thuộc Dự án xây dựng mở rộng Cơ sở I; tổ chức xây dựng các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng giai đoạn 2021 - 2025.

Tồn tại:

Công tác giải phóng mặt bằng chậm.

Công tác tư vấn xây dựng còn nhiều bất cập, dự báo chưa đầy đủ dẫn đến một số công trình phải điều chỉnh, bổ sung gây khó khăn trong quá trình thực hiện, làm chậm tiến độ xây dựng dự án công trình và giải ngân, quyết toán công trình.

7.2. Cơ sở vật chất và thiết bị

Cơ sở vật chất, thiết bị cơ bản đáp ứng mọi mặt hoạt động của Nhà trường. Đã triển khai và hoàn thành việc sửa chữa, bảo dưỡng, nâng cấp nhiều công trình phục vụ công tác, giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học³¹. Các hoạt động lớn của Trường đều được chuẩn bị đầy đủ, chu đáo cơ sở vật chất để tổ chức thành công.

²⁹ Mơ các lớp dạy ngoại ngữ miễn phí cho HSSV (tiếng Hàn: 7 lớp; tiếng Nhật: 3 lớp); tổ chức 21 hoạt động (hội thảo, diễn đàn, tư vấn, hỗ trợ SV về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp...), 4 khóa tập huấn (chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng cho HSSV); kêu gọi được 10 đợt học bổng tài trợ với hơn 850 suất, tổng tiền 1,58 tỷ đồng; tổ chức 4 đợt tặng quà cho HSSV bị ảnh hưởng nặng do dịch bệnh Covid-19, HSSV cách ly tại Ký túc xá; bố trí thực tập cho sinh viên các khoa, viện; tổ chức 2 chương trình internship và giới thiệu việc làm cho SV ở nước ngoài (Israel, Australia); tổ chức nhiều diễn đàn về khởi nghiệp sáng tạo; tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả quan hệ hợp tác giữa Nhà trường và các cơ quan, doanh nghiệp; thiết lập quan hệ, ký kết hợp tác với 12 đơn vị mới. Khảo sát việc làm của hơn 4.000 sinh viên tốt nghiệp năm 2019, lập dữ liệu sinh viên tốt nghiệp 2015 - 2019; xây dựng và tổ chức nhiều hoạt động của mạng lưới cựu sinh viên; triển khai lấy ý kiến của doanh nghiệp về chương trình đào tạo và đánh giá về kết quả đào tạo...

³⁰ Trong năm học, Hội đồng xét kỷ luật đã xử lý 17 SV, HV vi phạm quy chế (buộc thôi học: 1; đình chỉ học tập 6 tháng: 7; khiển trách: 1; cảnh cáo: 8). Có 311 SV bị buộc thôi học vì nghỉ học quá thời gian quy định và vượt quá thời gian đào tạo.

³¹ Tiếp tục thi công công trình Trung tâm Khảo thí; nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất khu Nhà học A thuộc Chương trình ETEP; đầu tư xây dựng mái che trên vỉa hè đường đi nội bộ trong khuôn viên Khu Nhà ở sinh viên tại Cơ sở II và Trung tâm GDQP; Xây dựng hệ thống xử lý nước thải tại Cơ sở II; cải tạo khu nhà B Cơ sở II; Hoàn thành bàn giao phòng làm việc của Giáo sư, Phó Giáo sư và các phòng học thực hành ngành Du lịch...

Công tác quản lý, bố trí sắp xếp phòng học; bảo trì, bảo dưỡng tài sản, thiết bị... cơ bản đáp ứng được yêu cầu phục vụ các hoạt động của Nhà trường trong giai đoạn hiện nay, đặc biệt là trong thời gian cách ly và giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Nhà trường đã mua sắm kịp thời máy móc, thiết bị phục vụ công tác đào tạo, nghiên cứu và làm việc; thường xuyên sửa chữa các thiết bị, máy móc hư hỏng; quản lý và sử dụng tốt các thiết bị dùng chung... nhằm phát huy và khai thác tối đa năng lực tài sản, đáp ứng yêu cầu đào tạo, NCKH và chuyển giao công nghệ, đồng thời bảo vệ, bảo toàn, bảo trì, bảo dưỡng, hiệu chuẩn thích hợp tài sản, máy móc của Nhà trường³².

Tổ chức tốt việc đấu thầu, ký và thực hiện các hợp đồng cung cấp trang thiết bị phục vụ đào tạo, NCKH. Thực hiện việc kiểm kê tài sản năm 2020 theo tinh thần đánh giá đúng cơ sở vật chất, tài sản, thiết bị hiện có; tiến hành thanh lý tài sản, thiết bị hư hỏng theo đúng quy trình. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động.

Tồn tại:

Công tác quản lý, sử dụng tài sản, trang thiết bị của một số đơn vị chưa tốt.

Một số hóa chất, vật tư phục vụ thực hành - thí nghiệm còn chưa đầy đủ, kịp thời. Việc tổ chức thực hành - thí nghiệm không đúng kế hoạch do dịch bệnh Covid-19 gây khó khăn trong công tác chuẩn bị, ảnh hưởng đến chất lượng và tính liên tục của các bài thí nghiệm.

Vẫn còn tình trạng sử dụng điện, nước lãng phí.

7.3. Công tác kế hoạch - tài chính

Công tác kế hoạch - tài chính đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần đảm bảo nguồn lực tài chính cho mọi mặt hoạt động của Nhà trường.

Nhà trường đã duyệt kế hoạch năm học cho các đơn vị; tiếp tục cập nhật các văn bản phục vụ cho công tác xây dựng kế hoạch, quản lý tài chính, xây dựng Quy chế tài chính của Trường Đại học Vinh. Đồng thời, hướng dẫn và áp dụng thực hiện các chế độ chính sách mới, cải tiến phương thức quản lý, xây dựng kế hoạch hoạt động trên một số lĩnh vực, tiếp tục thực hiện tự chủ trong việc phân cấp tài chính cho các đơn vị phù hợp với tình hình thực tiễn và đảm bảo an ninh tài chính cho các hoạt động.

Tổng nguồn thu vượt kế hoạch 6,7%, quản lý công tác chi đúng quy định, tiết kiệm, chống lãng phí. Công tác kế hoạch và dự toán đi vào nền nếp, giúp cho việc quản lý, điều hành của Nhà trường hiệu quả. Nhà trường đã hướng dẫn cán bộ thực hiện kê khai thuế, kê khai tài sản và thu nhập cá nhân; kiểm tra, rà soát chặt chẽ các nghĩa vụ tài chính của người học; thực hiện đầy đủ các chế độ cho CBVC và HS, SV, HV; thực hiện có hiệu quả quy trình mua sắm và quản lý tài sản...

Nhà trường thực hiện nghiêm túc quy định "3 công khai" theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân: công tác thanh tra, kiểm toán theo đúng quy định, chu kỳ, niên độ.

Tồn tại:

Công tác kiểm kê và xử lý kiểm kê tài sản còn chậm.

Chưa kiểm tra, giám sát được hết các tiến độ, chất lượng công trình xây dựng cơ bản.

³² Phục vụ TH-TN tổng số 34.166 giờ của 819 lớp học phần (trong đó có bao gồm giờ chuẩn bị thực hành, giờ phục vụ tại chỗ theo thời khóa biểu và giờ thu mua mẫu vật), 22.265 lượt sinh viên học tập; 11.736 ca TH-TN. Hỗ trợ phục vụ thi tại các phòng máy tính với 2.504 ca bao gồm thi học phần, thi đánh giá năng lực ngoại ngữ cho cán bộ, sinh viên...

8. Hoạt động của các dự án, đề án, thỏa thuận hợp tác

Nhà trường đã xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt các nhiệm vụ của Chương trình phát triển các trường sư phạm để nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông (ETEP) và Đề án Ngoại ngữ Quốc gia³³. Tham gia tích cực việc triển khai các hoạt động đáp ứng chương trình và sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới như: Bồi dưỡng giảng viên sư phạm và giảng viên quản lý giáo dục chủ chốt; bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; bồi dưỡng tổ trưởng chuyên môn trường phổ thông; bồi dưỡng giáo viên dạy tiểu học trên địa bàn tỉnh Nghệ An:...

Nhà trường ký thỏa thuận hợp tác với nhiều đơn vị, địa phương để triển khai nhiều hoạt động trong các lĩnh vực đào tạo, nghiên cứu khoa học, hợp tác quốc tế và tìm kiếm việc làm cho sinh viên, học viên.

Tồn tại:

Một số nhiệm vụ của các dự án, đề án huy động nhiều CBVC gây ảnh hưởng đến công việc của các đơn vị.

Việc tổ chức các nội dung hoạt động theo một số thỏa thuận hợp tác với đơn vị, địa phương chưa nhiều.

9. Công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, nội trú, y tế

Nhà trường đã luôn quan tâm chỉ đạo tăng cường các giải pháp bảo vệ Nhà trường, bảo vệ người học. Công tác phòng chống cháy nổ, phòng chống bão lụt, vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng dịch, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện đúng quy định.

Chủ động tổ chức công tác phòng, chống dịch bệnh theo mùa, đặc biệt là thực hiện nghiêm túc quy định phòng chống dịch, quy định cách ly và giãn cách xã hội phòng, chống dịch bệnh Covid-19³⁴, thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm³⁵; làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, trực cấp cứu 24/24 giờ; thực hiện quy trình khám chữa bệnh, cấp phát thuốc, cấp giấy giới thiệu cho CBVC và học sinh, sinh viên đến khám, chữa bệnh³⁶; thực hiện tốt việc bố trí ở cho khách, chuyên gia đến công tác, giảng dạy, bố trí ở cho các hộ gia đình và người học tại các ký túc xá của Trường³⁷; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tài sản cho người ở; quản lý tốt ký túc xá tại

³³ Chương trình ETEP: Năm 2020 có 22 nhiệm vụ; Năm 2021 có 18 nhiệm vụ. Đã rà soát và điều chỉnh PA theo hướng dẫn của Ban Quản lý Trung ương; phối hợp kiểm đếm IVA và TEIDI, kiểm đếm và xác thực các DL1#2, #4 và #5...

Đề án Ngoại ngữ Quốc Gia: Tổ chức các lớp bồi dưỡng cho giáo viên Tiếng Anh các cấp tại các địa phương; tổ chức kiểm tra khảo sát trình độ năng lực ngoại ngữ của các giáo viên được bồi dưỡng...

³⁴ Kiên toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19; Xây dựng mới kế hoạch và các phương án xử lý khi có các tình huống phức tạp xảy ra; Cập nhật thông tin, tuyên truyền trong toàn Trường phòng, chống Covid-19; Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế, khu vực cách ly y tế tại chỗ; Tổ chức vệ sinh, khử khuẩn tại các khu vực trong Trường; Thường xuyên cập nhật thông tin, xin ý kiến tham mưu chỉ đạo của Sở Y tế Nghệ An để triển khai các công tác phòng, chống dịch bệnh; Theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra nền nếp dạy học, nắm vững sĩ số học sinh, sinh viên; Tổ chức nhiều đợt khai báo y tế, đo thân nhiệt, xịt tay khử khuẩn tại các hoạt động lớn, các kỳ thi và trong khu KTX nhà trường; Cách ly y tế tại phòng ở cho 4SV, theo dõi sức khỏe tại phòng: 193 SV, LHS, Sân sàng chuẩn bị Làng sinh viên tại Cơ sở II làm khu cách ly tập trung/bệnh viện đã triển khai theo yêu cầu của Quân khu 4; triển khai tiêm Vắc xin phòng dịch cho cán bộ.

³⁵ Tổ chức 202 lượt kiểm tra và các đoàn kiểm tra đột xuất về VS ATTP, VSMT và việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch của CB, HSSV trong nhà trường.

³⁶ Khám chữa bệnh cho 4.189 lượt bệnh nhân (1.124 CBVC, 3.065 HSSV), cấp cứu 277 trường hợp, chuyển tuyến 58 trường hợp; khám sức khỏe nhập học cho 4.031 HSSV; khám sức khỏe định kỳ cho 2.644 HS Trường THPT; tư vấn và cấp thuốc điều trị ngoại trú cho 3.830 người. Mua 2.205 thẻ BHYT cho HSSV khoá 61, mua giá hạn 9.327 thẻ BHYT cho HSSV năm 2021.

³⁷ Ký túc xá Cơ sở I bố trí 1.528 HSSV (trong đó có 344 LHS); Ký túc xá Hưng Bình bố trí 136 phòng, phục vụ 75 lượt khách (896 ngày), phục vụ 15 lượt chuyên gia (566 ngày), phục vụ 12 lượt làm đề thi.

các cơ sở; thực hiện tốt phong trào xây dựng nếp sống văn hoá trong khu nội trú với tiêu chí "*xanh, sạch, đẹp, an toàn và thân thiện*".

Tồn tại:

Công tác vệ sinh môi trường, chăm sóc cây cảnh tại nhiều địa điểm trong Trường chưa tốt.

10. Hoạt động Cơ sở II

Trong năm học, Nhà trường tiếp tục chỉ đạo công tác quản lý toàn diện, triển khai thực hiện các mặt công tác, hoạt động hiệu quả của Cơ sở II. Xây dựng và triển khai kế hoạch sắp xếp, bố trí cho 1.605 sinh viên khóa 60, 61 của các khoa, viện học một học kỳ tại Cơ sở II³⁸. Cơ sở II đã làm tốt công tác thông tin, truyền thông, lễ nghi khánh tiết phục vụ các hoạt động³⁹; tổ chức tốt việc quản lý sinh viên nội trú, ngoại trú, các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ sinh viên trong học tập, ăn ở, sinh hoạt tập trung tại Làng Sinh viên⁴⁰; phục vụ tốt các đợt học GDQP-AN, GDTC của sinh viên; triển khai có hiệu quả công tác thực hành - thí nghiệm, phục vụ thư viện, công tác tổ chức thi trên máy tính⁴¹; xây dựng quy định về định mức kinh phí Ký túc xá của sinh viên; thực hiện việc quản lý, bàn giao, tiếp nhận, sử dụng tài sản, cơ sở vật chất theo quy định⁴²; thực hiện công tác kiểm tra, giám sát nền nếp công tác, giảng dạy, học tập, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, an ninh trật tự, vệ sinh cảnh quan môi trường; tuyên truyền, thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Tồn tại:

Công tác tham mưu triển khai một số nội dung tại Cơ sở II có khi còn chậm, chưa hiệu quả.

Công tác phối hợp quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả tài sản, cơ sở vật chất còn nhiều bất cập.

11. Công tác đoàn thể

Trong năm học, Công đoàn Trường tiếp tục triển khai phong trào thi đua "*Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập*"; triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Công đoàn Trường Đại học Vinh lần thứ XXXIII, nhiệm kỳ 2017 - 2022, tổ chức có hiệu quả các hoạt động theo 8 chương trình công tác của Công đoàn⁴³. Công đoàn đã tham dự 21 tiết thao giảng cấp Trường; tổ chức Gala "Beautiful

³⁸ Học kỳ I có 542 sinh viên khoá 60 của Viện KHXXH&NV, Khoa SP Ngoại ngữ, Khoa Kinh tế; Học kỳ II có 1.063 sinh viên khoá 61 của Viện SPTN, Viện SPXH, Viện KT&CN, Viện CN HS-MT.

³⁹ Trang trí khánh tiết các vị trí, bố trí đáp ứng CSV/C phục vụ dạy - học; tổ chức tốt hoạt động BPMC phục vụ cán bộ và sinh viên.

⁴⁰ Giải quyết kịp thời hơn 150 các loại giấy tờ, hồ sơ, thủ tục liên quan đến học tập, rèn luyện của sinh viên (vắng thi, xin cấp lại thẻ, mượn phòng học, hội trường, loa đài, sân TDĐT, xác nhận chế độ ưu đãi giáo dục, xác nhận sinh viên, xác nhận vay vốn, đề nghị thanh toán BHYT, sửa thông tin trên phần mềm CMC...); tổ chức Tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa, các hoạt động khởi nghiệp sáng tạo, học tập, rèn luyện, NCKH, hoạt động VHVH - TDĐT; tổ chức 8 cuộc họp toàn bộ sinh viên ở nội trú, 4 cuộc họp cán bộ lớp...

⁴¹ Phục vụ hàng trăm lượt CB, SV tra cứu, mượn sách, tài liệu giảng dạy, học tập, NCKH. Tổ chức 207 ca thi với 516 lượt phòng thi, điều động 1.032 lượt CBCT cho gần 14.647 lượt thi.

⁴² Thanh quyết toán kinh phí phòng ở, sử dụng điện, nước của sinh viên trong KTX; tiếp nhận, quản lý, khai thác sử dụng: Xưởng thực hành ô tô, Nhà tập thể dục - thể thao, Trạm xử lý nước thải...

⁴³ Hỗ trợ xây nhà công vụ giáo viên tinh Đắk Lắk (50 triệu đồng); Hỗ trợ "Mái ấm công đoàn" cho giáo viên huyện Tương Dương (50 triệu đồng); ủng hộ nhân dân các tỉnh miền Trung bị thiệt hại do thiên tai lũ lụt (265 triệu đồng); thăm hỏi thân nhân các gia đình liệt sĩ hy sinh khi đi cứu nạn tại Rào Trăng, Thửa Thiên - Huế và Đoàn kinh tế - QP337; hỗ trợ các cơ sở giáo dục ở Nghệ An khắc phục hậu quả lũ lụt (bản ghế, dụng cụ phục vụ học tập và 30 triệu đồng); ủng hộ Chương trình Tết vì người nghèo và thăm hỏi, tặng quà cho HSSV, đồng bào nghèo dịp Tết Tân Sửu 2021 (550 triệu đồng); tham gia "Tết sum vầy" năm 2021 do Công đoàn giáo dục Việt Nam tổ chức (15 triệu đồng); hỗ trợ Quỹ "Vi nghĩa tình đồng nghiệp" của Hội Cựu giáo chức (30 triệu đồng); ủng hộ Quỹ phòng chống thiên tai thành phố Vinh (218,11 triệu đồng); ủng hộ Quỹ xã hội Công đoàn giáo dục Việt Nam (31,35 triệu đồng); ủng hộ Quỹ vaccine phòng, chống dịch Covid-19 của Chính phủ (200 triệu đồng);

Day" chào mừng kỷ niệm 38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020); cuộc thi ảnh áo dài nữ cán bộ, viên chức chào mừng 111 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910 - 8/3/2021). 1981 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng: triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân 2021, các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam (22/7/1951 - 22/7/2021); tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, nhà giáo, người lao động, tập trung tuyên truyền Luật Giáo dục, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học; phối hợp Công đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức Hội nghị tập huấn công tác nữ công và gặp mặt nữ cán bộ công đoàn chủ chốt ngành giáo dục; tổ chức Giải Thể thao Công đoàn năm 2021 chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021), 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021), 70 năm thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam (22/7/1951 - 22/7/2021); tuyên truyền, triển khai, vận động cán bộ, nhà giáo và người lao động hưởng ứng tham dự các cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân", "Tìm hiểu 70 năm Công đoàn Giáo dục Việt Nam".

Đoàn Thanh niên tổ chức được nhiều hoạt động sôi nổi, có ý nghĩa: Tổ chức cuộc thi viết "Tự hào trong tôi"; Hội thi "Tôi là cán bộ Đoàn" và Chuyên mục "Gương sáng cán bộ Đoàn"; Cuộc thi "Ý tưởng, dự án Khởi nghiệp Sáng tạo Sinh viên" năm học 2020 - 2021; Công trình thanh niên tại Cơ sở II và Công trình thanh niên "Thắp sáng đường quê" tại xã Nghi Mỹ, huyện Nghi Lộc chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021), Tổ chức Cuộc thi thiết kế poster với chủ đề "Tuổi trẻ Trường Đại học Vinh hướng về Ngày hội Non sông", tuyên truyền cán bộ, đoàn viên hưởng ứng tham dự cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân", Tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Bác Hồ với Thanh niên" chào mừng kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021), 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911 - 5/6/2021). Trong công tác chung tay phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Đoàn Thanh niên đã triển khai Công trình thanh niên: "Mô hình truyền thông và hỗ trợ cộng đồng về phòng chống dịch Covid-19", tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, đoàn viên toàn Trường tổ chức học tập, làm việc trong điều kiện phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Hội Sinh viên Trường đã tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi, phù hợp với thị hiếu, sở thích, phát huy tính tích cực, sáng tạo, chủ động của sinh viên: kỷ niệm 71 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (9/1/1950 - 9/1/2021), tuyên dương sinh viên đạt danh hiệu "Sao Tháng Giêng" và "Sinh viên 5 tốt", tổ chức hiến máu tình nguyện, tiếp sức mùa thi, các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh Covid-19...

Các hoạt động của Hội Cựu chiến binh, Hội Cựu giáo chức đã tạo nên cầu nối và mối quan hệ chặt chẽ giữa các hội viên với Nhà trường, Hội Cựu chiến binh Trường triển khai công tác rà soát quy hoạch nhân sự chuẩn bị cho Đại hội lần thứ III, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

Tồn tại:

Việc tổ chức các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp cho học sinh, sinh viên còn chưa được thường xuyên, liên tục.

Một bộ phận đoàn viên, hội viên còn lười học tập, chưa chủ động trong việc tìm tòi nghiên cứu tích lũy kiến thức chuyên môn, kỹ năng làm việc; chưa thực sự tích cực tham gia các hoạt động Đoàn - Hội, hạn chế về nhận thức trách nhiệm của bản thân đối với gia đình, nhà trường và xã hội; vi phạm nội quy, quy chế học tập, thi cử, Luật An toàn giao thông.

Chất lượng sinh hoạt Đoàn - Hội ở một số ít Chi đoàn - Chi hội còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu; Các Liên chi đoàn, Liên chi hội chưa có nhiều hình thức hỗ trợ đoàn viên, hội viên trong việc rèn luyện kỹ năng mềm, nâng cao tính chủ động, sáng tạo khi tham gia các hoạt động tập thể.

12. Đánh giá chung

Năm học 2020 - 2021, Nhà trường đã cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu đã đề ra tại Kế hoạch năm học, Nghị quyết Hội nghị đại biểu CBVC, Nghị quyết của Hội đồng trường. Nhiều hoạt động đã được chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt, có kết quả tốt, nhất là các hoạt động: tổ chức cán bộ; xây dựng các quy chế, quy định; rà soát mục tiêu, chuẩn đầu ra chương trình đào tạo, đổi mới phương pháp giảng dạy; nghiên cứu khoa học và công bố quốc tế; chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng CNTT trong các lĩnh vực hoạt động. Các hoạt động, chương trình công tác cơ bản bám sát kế hoạch năm học, các Nghị quyết của Hội đồng trường, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ trường lần thứ XXXII, góp phần nâng cao toàn diện chất lượng hoạt động của Nhà trường trên tất cả các lĩnh vực.

Phần thứ hai**PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2021 - 2022**

Năm học 2021 - 2022, Trường Đại học Vinh tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXXII nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 20-NQ/TW về phát triển khoa học và công nghệ; Quyết định 749/QĐ-TTg ngày 3/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "*Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*"; Kế hoạch chiến lược phát triển Trường; Kế hoạch chiến lược phát triển khoa học và công nghệ; Kế hoạch tự đánh giá và đánh giá ngoài chương trình đào tạo giai đoạn 2019 - 2025... với mục tiêu phát triển Trường Đại học Vinh thành Đại học Vinh, là trụ cột của các cơ sở giáo dục đại học khu vực Bắc Trung Bộ, hướng tới xếp hạng top 500 đại học hàng đầu châu Á.

1. Công tác chính trị tư tưởng, truyền thông, chuyển đổi số và cải cách hành chính

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) "*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*". Nghị quyết Trung

ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Thông báo số 55-TB/TW ngày 20/4/2019 của Bộ Chính trị về sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XI về phương hướng, nhiệm vụ phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2020; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Tiếp tục tổ chức nghiên cứu, quản trị, học tập, triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020 - 2025; triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXXII nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Tiếp tục xây dựng và triển khai chương trình đào tạo tiếp cận CDIO; triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương lớn: đào tạo chương trình tiên tiến, chương trình chất lượng cao bậc đại học và trung học phổ thông; đề án nâng cao chất lượng dạy và học bằng tiếng Anh tại Trường Đại học Vinh (*tăng cường, nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ ở Trường THPT Chuyên, Trường Thực hành Sư phạm*); hoạt động của các trường thuộc Viện Nghiên cứu và Đào tạo Trực tuyến sau khi được thành lập.

Triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐU ngày 19/8/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường về tăng cường hiệu quả hoạt động đảm bảo chất lượng; Kế hoạch tự đánh giá và đánh giá ngoài chương trình đào tạo giai đoạn 2019 - 2025.

Tiếp tục xây dựng các quy trình quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; xây dựng Chiến lược truyền thông Trường Đại học Vinh giai đoạn 2021 - 2025. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong các hoạt động của Nhà trường theo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 3/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "*Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*".

Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Ngành để giáo dục truyền thống, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; nâng cao chất lượng công tác xây dựng kế hoạch năm học, hoàn thành xây dựng và thực hiện Quy định đánh giá, xếp loại chất lượng các đơn vị, viên chức và người lao động của Trường Đại học Vinh theo tinh thần Nghị định 90/NĐ-CP ngày 13/8/2020 về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức.

Triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong mọi mặt hoạt động của Nhà trường.

2. Công tác tuyển sinh, đào tạo

2.1. Công tác tuyển sinh

Chỉ đạo quyết liệt và tiếp tục triển khai các giải pháp để nâng cao chất lượng và hoàn thành chỉ tiêu tuyển sinh các bậc học, loại hình đào tạo.

Triển khai thực hiện các ghi nhớ, thoả thuận hợp tác với các đơn vị nhằm mở rộng quan hệ hợp tác, các hoạt động của Nhà trường với các đơn vị, địa phương. Tập trung tìm kiếm các hợp tác đào tạo nhân lực đặt hàng, đào tạo định hướng cho địa phương, doanh nghiệp.

Phát huy mạnh mẽ vai trò của CBVC, HS, SV, HV để quảng bá hình ảnh của Nhà trường, làm tốt công tác tuyển sinh các bậc học, loại hình đào tạo, khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác tuyển sinh.

2.2. Công tác đào tạo

Quán triệt Chỉ thị của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ năm học; thực hiện đồng bộ các giải pháp để tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo: xây dựng và phát triển chương trình đào tạo theo tiếp cận CDIO giai đoạn 2020 - 2022; tập trung cải tiến hình thức tổ chức dạy học, tăng cường các hoạt động trải nghiệm kiến thức, kỹ năng, mức độ tự chủ và trách nhiệm; nâng cao chất lượng thực hành, thí nghiệm, rèn nghề, thực tập, kiến tập cho sinh viên.

Tổ chức tốt tháng rèn luyện Nghiệp vụ sư phạm và tháng rèn nghề, tổ chức Hội thi Nghiệp vụ sư phạm, Hội thi Sinh viên với việc rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp; tổ chức Hội thi Giảng viên trẻ dạy giỏi cấp Trường.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đảm bảo kế hoạch đào tạo, nâng cao chất lượng đào tạo trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đặc biệt là các điều kiện đảm bảo để nâng cao chất lượng dạy học trực tuyến.

Trường THPT Chuyên và Trường THSP quán triệt, triển khai thực hiện hướng dẫn của các cấp Bộ, Ngành về nhiệm vụ năm học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các bậc học.

3. Công tác nghiên cứu khoa học, xuất bản, thư viện và hợp tác quốc tế

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch chiến lược phát triển hoạt động Khoa học Công nghệ giai đoạn 2018 - 2025, tầm nhìn đến 2030.

Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác nghiên cứu khoa học, đẩy mạnh hoạt động công bố quốc tế. Thực hiện các đề tài phục vụ hoạt động đào tạo, đặc biệt các đề tài/đề án CDIO 2021; các hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ gắn với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Nghệ An, khu vực Bắc Trung Bộ và cả nước. Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học của sinh viên, học viên. Hoàn thiện và nghiệm thu đạt kết quả tốt Đề án nâng cao chất lượng của Tạp chí Khoa học.

Làm tốt công tác xuất bản giáo trình, tài liệu học tập và các xuất bản phẩm khác phục vụ tốt đào tạo, nghiên cứu khoa học; thực hiện nghiêm túc công tác đăng ký xuất bản phẩm, biên tập, chế bản, đọc duyệt, theo dõi in ấn, nộp lưu chiểu, phát hành...

Đẩy mạnh các hoạt động của Trung tâm Thông tin - Thư viện Nguyễn Thúc Hào; phát triển nguồn học liệu điện tử, xây dựng thư viện số, bổ sung tài liệu, đổi mới công tác phục vụ bạn đọc.

Đổi mới hoạt động hợp tác quốc tế trên cơ sở phát triển các mối quan hệ quốc tế, tăng cường hợp tác, trao đổi về giáo dục đại học, sau đại học và nghiên cứu khoa học. Tăng cường hội nhập quốc tế, phát huy vai trò và tham gia có hiệu quả với tư cách là thành viên của Hiệp hội CDIO quốc tế, thành viên liên kết của Mạng lưới Đảm bảo chất lượng các trường đại học ASEAN (AUN-QA).

4. Công tác đảm bảo chất lượng, kiểm định chất lượng giáo dục và thanh tra - pháp chế

Triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược đảm bảo chất lượng giai đoạn 2018 - 2025, Kế hoạch tự đánh giá và đánh giá ngoài chương trình đào tạo giai đoạn 2019 - 2025, Kế hoạch cải tiến chất lượng cơ sở giáo dục Trường Đại học Vinh giai đoạn 2020 - 2022, Kế hoạch cải tiến chất lượng các chương trình đào tạo sau đánh giá ngoài; Sửa đổi, bổ sung sứ mạng, tầm nhìn của Nhà trường. Tiếp tục kiện toàn hệ thống đảm bảo chất lượng của Nhà trường; bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn.

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách đảm bảo chất lượng: đào tạo kiểm định viên, thạc sĩ đo lường đánh giá.

Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục - Trường Đại học Vinh.

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động, đặc biệt là việc thực hiện các quy chế, quy định, hướng dẫn, các kế hoạch công tác dài hạn của Nhà trường và các đơn vị.

5. Công tác tổ chức cán bộ, chế độ chính sách và phát triển đội ngũ

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường về xây dựng đội ngũ CBVC, nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ.

Tiếp tục triển khai, hoàn thiện các đề án: Phát triển Trường Đại học Vinh thành Đại học Vinh: Đề án vị trí việc làm... Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp các tổ chức, đơn vị trong toàn trường, rà soát chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và phù hợp với giai đoạn phát triển mới.

Nâng cao chất lượng công tác tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, đánh giá, luân chuyển cán bộ, chú trọng cán bộ nữ, cán bộ trẻ; triển khai kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo CBVC về lý luận chính trị, chuyên môn, quản lý, nghiệp vụ.

Hoàn thành đúng thời hạn, chính xác việc giải quyết chế độ, nhất là các chế độ tiền lương, bảo hiểm đối với CBVC.

6. Công tác sinh viên

Tiếp tục xây dựng Đề án công tác học sinh, sinh viên hướng tới xếp hạng QS và UPM; triển khai thực hiện Quyết định số 3296/QĐ-BGDĐT ngày 30/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Đề án "*Tăng cường quản lý giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025*". Quyết định số 1299/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "*Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025*". Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống cho CBVC và HS, SV, HV; nâng cao chất lượng giáo dục thể chất, giáo dục quốc phòng, an ninh; giáo dục thẩm mỹ, kỹ năng mềm cho người học. Tăng cường công tác quản lý và giáo dục HS, SV, HV. Nắm vững tình hình của CBVC, HS, SV, HV, chống mọi âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch. Tổ chức Hội nghị dân chủ sinh viên và đối thoại trực tiếp giữa Hiệu trưởng Nhà trường với sinh viên. Duy trì đều đặn sinh hoạt lớp, chi đoàn, chi hội theo định kỳ hàng tháng. Tổ chức tuần sinh hoạt công dân - học sinh, sinh viên đầu khóa, đầu năm và cuối khóa. Tổ chức lấy ý kiến người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên, các hoạt động của Nhà trường và các đơn vị hành chính.

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách, hỗ trợ cho người học. Làm tốt công tác thi đua khen thưởng trong HS, SV, HV. Tiếp tục lấy ý kiến của người học đánh giá các mặt hoạt động, các đơn vị và giảng viên.

Tăng cường và đa dạng hoá các hoạt động hợp tác với doanh nghiệp nhằm hỗ trợ người học và thực hiện các dịch vụ giáo dục. Đẩy mạnh và triển khai có hiệu quả các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, đưa hoạt động lập nghiệp, khởi nghiệp trong sinh viên đi vào thực chất.

7. Công tác kế hoạch - tài chính và đầu tư cơ sở vật chất

Xây dựng Quy chế tài chính Trường Đại học Vinh; tiếp tục chuẩn bị mọi điều kiện để triển khai thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

Tiếp tục hoàn thiện hệ thống văn bản quy định về quản lý tài chính, tài sản, cơ sở vật chất và trang thiết bị; tiếp tục đổi mới công tác lập kế hoạch và thực hiện kế hoạch. Triển khai hoạt động đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động tài chính, đảm bảo an ninh tài chính cho các hoạt động của Nhà trường. Thực hiện "3 công khai" để điều hành tốt ngân sách; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; nghiêm chỉnh chấp hành các luật thuế của Nhà nước.

Tiếp tục triển khai việc giải phóng mặt bằng mở rộng Cơ sở I, Cơ sở II theo kế hoạch đã được phê duyệt; triển khai các dự án, nhiệm vụ xây dựng cơ sở vật chất đã được Hội đồng trường phê duyệt⁴⁴; xây dựng Dự án "Nâng cấp cơ sở vật chất tại cơ sở II Trường Đại học Vinh"; quyết toán các công trình, dự án hạng mục đã hoàn thành. Tăng cường hiệu quả hoạt động, hiệu suất khai thác và công tác quản lý cơ sở vật chất của Nhà trường để đảm bảo cho các hoạt động.

8. Hoạt động của các dự án, đề án, thỏa thuận hợp tác

Xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt các nhiệm vụ của Đề án Ngoại ngữ Quốc gia và Chương trình ETEP. Triển khai các hoạt động bồi dưỡng giáo viên phổ thông đáp ứng chương trình và sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới.

Triển khai có hiệu quả các thỏa thuận hợp tác giữa Nhà trường với các đơn vị giai đoạn 2020 - 2025.

9. Công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, nội trú, y tế

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của CBVC và HS, SV, HV. Tiếp tục có các giải pháp hỗ trợ cán bộ trẻ đảm bảo đời sống, giảng dạy, NCKH và bồi dưỡng nâng cao trình độ.

Đẩy mạnh công tác xây dựng nếp sống văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, bão lụt, công tác vệ sinh môi trường, công tác quản lý nội trú tại các cơ sở.

Tổ chức tốt các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong toàn Trường; vệ sinh phòng dịch, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện đúng quy định. Làm tốt việc chăm sóc sức khỏe cho CBVC và HS, SV, HV.

10. Công tác đoàn thể

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Công đoàn Trường Đại học Vinh lần thứ XXXIII; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn Trường lần thứ XXX, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Trường lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Hội Cựu chiến binh Trường lần thứ II, Tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XXXI; Đại hội đại biểu Công đoàn cơ sở Trường Đại học Vinh lần thứ XXXIV; Đại hội Hội Cựu chiến binh Trường lần thứ III nhiệm kỳ 2022 - 2027.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (b/c);
- Đảng ủy, HDT, BGH;
- CD, ĐTN, HSV, HCCB;
- Các đơn vị;
- Lưu: HCTH.



GS.TS. Nguyễn Huy Bằng

⁴⁴ Giải phóng mặt bằng 15 hộ dân đường Lê Duẩn; đầu tư 3 - 5 phòng học STEM; hệ bồi cho Trường THSP; tổ hợp Nhà đa năng tại cơ sở I; tổ hợp Thư viện, phòng học tại cơ sở II.